
 

 

LIGA NACIONAL DOS ATIRADORES DESPORTIVOS – LINADE | CNPJ nº 45.832.529/0001-00 
Praça Coronel Raphael de Moura Campos, nº 68.  
Centro - Botucatu–SP | CEP 18.600-430 

 

Comunicado Oficial nº 002/2023. 

Retificação do Regulamento do CAMPEONATO NACIONAL .22LR CBC. 

 

  A Liga Nacional dos Atiradores Desportivos, no uso de suas atribuições 

regimentais e ainda; em atenção ao item 18.2 do regulamento geral da competição 

supracitada, RESOLVE: 

1. Alterar o item 6.4 do Regulamento Geral do Campeonato Nacional .22lr CBC, que 

passa a vigorar com as seguintes conformidades: 

 

6.4. Pontuação 

6.4.1. Os tiros que atingirem o centro olímpico (X) terão o valor de 11 pontos 

6.5. Serão critérios de desempate e empregados sucessivamente as 

seguintes disposições: 

6.5.1. Maior número de impactos em “X” 

6.5.2. Maior número de impactos em “10” 

6.5.3. Persistindo o empate, manter-se-á a contagem de impactos em “9”, “8” e “7” 

6.5.4. Sequência da entrada 

6.5.5. Idade do atleta 

 
 
Botucatu, 18 de maio de 2023.     

 
 
 
 

Coordenação Nacional - LINADE 


